[Qui]cunque igitur contra hoc factum venerit vel eum tentare voluerit penam persolvat 
superius resonatam. Placitum vero semper maneat inconvulsum.

Factum fuit hoc placitum sub era Ma CCa LXXXa et quotum die kalendarum ianuarium. 
Domno Fernando rege regnante in Castella, Toleto, Legione et Galletia. Prestamario 
domno Roderico Gomez. In sede Conpostellana archiepiscopo domno Iohanne Arie. Ar-
chidiacono Iohanne Cresconii. Archipresbitero Petro Sebastiani.
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Qui presentes fuerunt: Pelagius Pelagii, prior, testis et conf.- Martinus Iohannis, ce-
llararius, testis et conf.- Pelagius Martini, monachus, testis et conf.- Dominicus Petri, 
monachus, testis et conf.- Iohannes Martini, monachus, testis et conf.- Petrus Iohannis, 
monachus, testis et conf. et multi alii testis et conf.

Laurentius qui notuit.

Notas

 Anverso
S. XVI: Era 1280, año 1242169 a 1 de enero.

 Al dorso
   S. XIV: Carta de Anbrona.
   S. XVI: Foro del Agro de Anbroa, que se llama Fafiai. Era MC-
CLXXX0, año 1242, a 1 de janeiro. 74
   S. XVII: Anbroa, número 74. Foro que iço el monasterio a Pedro 
Amigo, clérigo de Ambroa, y a Pedro Pérez, clérigo de Santo Felize de un agro llamado 
Fafiai para que le planten de pumar. Año 1242.
   S. XVIII: no 2.

301

1242, enero, 31.

Juan Pérez dona al monasterio de Monfero el lugar de Sandiño.

Archivo de 1833: Nº 57 del archivo de Buriz del índice de 1833 del archivo del monasterio.

302

1242, enero. Era 1280.

El monasterio de Monfero y su abad Pedro entrega a Juan Llorente, caballero, hijo de 
Lorenzo Pérez de Goimil y de doña María Pérez, parte de una leira llamada Sobrado, sita 
en la villa de Goimil junto a las casas que allí tiene el destinatario, recibiendo a cambio 
en permuta la quinta parte de una leira o agro que Juan Llorente heredó de su padre, 

169 Tachado a 30 de diciembre.
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que se denomina “Guinlabre”, y que se halla también en la villa de Goimil, al lado de 
la casa que allí posee el monasterio.

 “sub era MCCLXXX in mense ianuarii”.

Datos del documento: Pergamino original de 9 x 18 cm. Latín. Letra francesa. Procede 
de Monfero.

Lugar donde se archiva: ARG – Colección de documentos en pergamino. Nº 102.

Referencias: Nº 101 del archivo de Callobre.

A B C D E F G

Notum sit tam presentibus quam futuris quod nos Petrus, abbas Montisferi, una cum  
eiusdem fratrum loci conventu, facimus concanbium cum Iohanne Laurentii, filio Lau-
rencii Petri de Guymir et domne Marie Petri, in ducentis solidis roboratum, ita scilicet 
quod nos prefati abbas en conventus vobis Iohanni Laurentii, militi, damus portionem 
nostram de quadam leyra nominata videlicet Superadum, quam habemus ex parte domne 
Oracee Fernandi, in villa de Guymir, et iacet iuxta domum vestram quam ibi habetis. Ideo 
ego Iohannes Laurentii, miles iamdictus, vobis abbati et fratribus Montisferi do et iure 
hereditario concedo leyram vel agrum quem habui ex parte patris mei; quem agrum iacet 
circa domum vestram quem vos, fratres, habetis in iamdicta villa; et est portio mea, quam 
vobis do, quinta pars de predicto agro, qui Guynlavree vocatur. Et etiam de aliis duabus 
leyris, quas iuxta domum quam ibi habetis iacent, do et concedo totas meas protiones de 
eis monasterio Montisferi, ut eas imperpetuum ipsi fratres habeant sicut ceteras quas iure 
habent acquisitas. Adhuc etiam dico ego miles quod si devenerit quod moriar sine semine, 
leyram, quam vos fratres mihi datis, monasterio pro anima mea mando. Istum concanbium 
facimus inter nos quia sic fuit congruum et placitum parti utrique. 

Et ut hoc factum numquam quis audeat atemtare, fecimus hoc scriptum inde confirmatum 
per penam superius adnotatam, sub era Mª CCª LXXXª et mense ianuarii, in tempore 
domni Fernandi regis et domni Roderici Gomez prestamarii et domni Iohannis Arie ar-
chiepiscopi de sede Sancti Iacobi, et domni Iohannis Cresconii archidiacono de Nendos 
et de Pruciis.

Qui presentes fuerunt: Domnus abbas et conventus, testis. Frater Petrus, dictus Gagus, 
testis. Iohannes Roderici, mercator, testis. Alii seculares multi, testis.

Laurentius Martini, qui notuit iussione ipsorum.
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Notas

 Anverso
   S. XVIII: Año 1242.

 Al dorso
   S. XVI: Concanbia de Goymir.
   S. XVII: E de la heredad que llaman Sobrado. 101. Casa de Callobre.
   S. XVIII: y el dio una leira que llaman [Sobrado]. Año 1242. Con-
cierto con Juan Lorenzo en que el monasterio le da un agro llamado Sobrado en Goimil 
y él da a el monasterio un tasco que llaman Guillar.

303

1242, febrero, 21. Betanzos.

Pedro Eanes, comendador de Santa María de A Coruña, vende a don Pedro Eanes, abad 
de Monfero, para el monasterio su heredad sita en Canedo y en Dureixa, que es dos 
quintas partes de una cuarta, que heredó de sus padres don Juan González y doña María 
Gutiérrez, por 500 sueldos leoneses.

Datos del documento: Documento en pergamino de 27 x 18 cm. con roturas en el margen 
superior e izquierdo que afectan al texto. Latín.

Lugar donde se archiva: AMP. Colección C.A.A. Nº 1.12-8.

Archivo de 1833: Nº 15 del archivo de Santa María de Gestoso del índice de 1833 del 
archivo del monasterio.

Referencias: En El Museo de Pontevedra, tomo L, año 1996, p. 236, nº 510, viene con 
la siguiente regesta: “Pedro Juanes vende al monasterio de Monfero la parte que tenía 
en el lugar de Canedo y Valderexe”.

[In nom]ine [Domini].

Tenore presencium omnibus notum fiat quod ego donnus Petrus Iohannis, conmenda-
to[r in] templo Sancte Marie de Faro, pro me et pro omni uoce mea, grato animo [et] 
spontanea uoluntate facio uobis carta abbati donno Petro Iohannis de Sancta Maria de 
Monte Fero et conuentui eiusdem monasterii et uoci uestre. Facio textum scripture [f]
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irmitatis et cartam uenditionis inperpetuum ualituram. Ita est quod uendo et concedo 
meam hereditatem quam habeo in Canedo et in Durexa, de quarta duas Vas. Et habeo 
eam ex parte patris mei donni Iohannis Gundisalui et matris mee donne Marie Guterrit. 
Ipsam predictam uendo uobis et concedo pro precio quod de uobis recepi, mihi et uobis 
placito, uidelicet D solidos legionensis monete; et tam de precio quam de robore nichil 
remansit indebito ad soluendum. Et pro quo inparciastis me in benefac/tu uestro. Ita ex 
hodie habeatis predictam hereditatem cum omnibus directuris et pertinenciis suis, per 
ubicumque uox mea potuerit in predictis locis inueniri, exitus et regrissus170 et pascua, 
ut ab hac die et deinceps sit ipsa hereditas de meo dominio rasa et quita et in uestra et 
uestrorum successorum potestate amodo sit data et confirmata heuo perhenni et seccula 
cuncta ut omnem uestram uoluntatem sicuti de aliis uestris bene et iure accquisitis ex 
prehabitis hereditatibus faciatis.

Si quis tamen, quod absit et quod fieri non credo, tam de mea parte quam de alia ausus 
fuerit aliquando contra hanc cartam et factum istud spontaneum uenire ad irrunpendum 
uel inquietandum uoluerit iram Dei et meam incurrat et parti iniuriam pacienti Cm mora-
bitinos persoluere teneatur; et quod inuaserit duplet. Carta senper apud Montem Ferum 
suo robore permanente.

Facta carta uenditionis et concessionis apud Betancios, in tempore donni Fernandi regis 
et sub era Mª CCª LXXXª et quotum IXº kalendas marcii. In sede Sancti Iacobi donno 
Iohanne Arie archiepiscopo. Archidiacono Iohanne Cresconii. Archipresbitero Petro Se-
bastiani. Prestamario domini regis donno Roderico Gomet. Maiordomo eius in Pruciis 
Petro de Sancto Iacobo.

Qui presentes fuerunt:

(Primera columna) Rodericus Trilatus testis.- Iohannes Amicus conf.

(Segunda columna) Petrus Martini, dictus de Uendrade, testis.- Micaelis Thome 
conf.

(Tercera columna) Rodericus Iohannis et Pelagius Iohannis, frater eius, dicti Lubety, 
testis.- Pelagius de Aymir et alii multi confirmauerunt hoc et uiderunt testis.

Martinus Pelagii, notarius concilii de Bytanciis, notuit et confirmauit.

Ego donn<u>s Petrus, superius nominatus, pro me et mea sorore donna Maria dian 
defuncta et pro omni uoce nostra hanc cartam quod fieri iussi meis manibus roboro 
(Signum).

170 Sic pro regresus.
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Notas

 Anverso 
   S. XVIII: Era de 1280, año de 1242, a 21 de febrero, Dureja.

 Al dorso 
   S. XVI: Venta de Canedo en Valdureja. ICCLXXXº. 
   S. XVII: Gestoso, nmº 15. Venta que iço al  monasterio don Pedro 
Juanes de la parte que tenía en el lugar de Canedo e Valdureja. Año 1242. 
   S. XIX: Nº 37. Compulsado.

304

1242, mayo, 5. Monfero. Era 1280.

Don Pedro abad del monasterio de Monfero hace foro a Fernán Pérez, miles, de Andra-
de, de ciertas heredades en Churío y Boebre bajo ciertas condiciones. Fernán Pérez de 
Andrade se compromete a ser “fiel amigo” del monasterio y a no tener en su coto ningún 
hombre en vasallaje o encomienda.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 14,5 x 28,5 cm. Latín. Carta 
partida.

Lugar donde se archiva: RAG. Fondo Martínez Salazar.

Archivo de 1833: Nº 36 del archivo de Boebre.

A B C D E F G

In nomine Domini amen. Sub era Mª CCª LXXXª et quot IIe nonas maii. 

Hoc est pactum et placitum firmissimum sub pena CCCorum florinorum roboratum inter 
abbatem donnum Petrum Iohannis Montis Feri et eiusdem loci conuentum ex una parte 
et Fernandum Petri, militem de Andrade, ex altera. Quod nos uidelicet predicti abbas et 
conuentus damus uobis predicto Fernando Petri hereditatem nostram de Curio et de Bolio 
tali pacto scilicet et condicione, ut primitus ab aliis hereditatibus ipsarum uillarum fideliter 
diuidatis et per nos uel per aliquem ydoneum personalem, nos uidendo, marquetis et in 
eisdem hereditatibus ad minus VIIIº arbores annuatim plantetis; et domum nostram que 
modo sita est in Curio renouetis, et pro ut melius potueritis honeste cooperiatis, et circa 
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eam unum bonum cellarium faciatis. Et pro predictis hereditatibus censu et reuerentia per 
unumquemque annum X solidos uel piscaturum illos ualentes et duas octauas de nucibus 
debetis dare in die scilicet Sancte Marie de Adeuentu predicto monasterio. Et quando 
abbas uel fratres ipsius monasterii per eadem terram transitum fecerint et in eadem domo 
uoluerint hospitari, debetis illos libenter recipere et sicut dominis obsequium exibere. 
Damus inquam uobis hereditates nunc ut iure hereditario possideatis, sed ut de nobis et 
predicto monasterio solummodo in uita uestra teneatis; quod post mortem uestram statim 
in ipso facto prefate hereditates quomodocumque in rebus mobilibus et inmobilibus fuerint 
augmentate, et cum nominata populatione, uidelicet duobus bobus uel duabus bestiis in 
eorumdem loco succedentibus, duabus uaccis, XII ouibus et una porca absque omnium171  
hominum calumpnia cum predictis rebus prefate hereditates sint predicto monasterio iure 
hereditario reuolute.

Insuper ego predictus Fernandus Petri promitto me atque concedo predicto monasterio et 
fratribus ibidem pro tempore degentibus omni tempore et omni parte absque dolo fidelem 
esse amicum et nunquam deimpceps in toto ipsius monasterii cauto debeo habere alicus 
hominis conmendam nec uassallum nisi emdentissime talis fuerit ut domino terre non 
deberat obsequium persoluere. Et pro hoc fratres ius suum non omittant, sed cogant illum 
ut petita ille tribuit, aut per directum se defendat, ego tamen pro illo uocem non tenedo 
uel contra ius illum defendendo nec etiam de cetero aliquam hereditatem in prefato cauto 
debeo habere aut aliquo modo acquirere, uel pro alicus hominis uoce defendere. Et si ali-
quis de meis uassallis aliquam querimoniam predicti monasterii habuerit uel monasterium 
de eis ad conponendam inter eos amiciciam debeo illos primitus adducere si potuero; 
sinautem ualeat utrisque directum. Ego tamen pro ille in iure minime respondendo.

Et ut hoc factum172 ad noticiam futurorum perueniat, facimus inde pactum diuisum per 
alphabetum.

Si quis autem contra illum uenerit uel frangere uoluerit, pectet penam superius nominatam. 
Placitum ma/neat inconuulsum.

Facto placito apud Montem Ferum, in tempore domini regis Fernandi. Tenente terram 
Transtamar Roderico Gom<e>z. In sede Sancti Iacobi Iohanne Arie.

Qui presentes in huius predicti >serie< fuerunt: Fernandus Fernandi, miles, testis. Io-
hannes Laurentii testis.  Petrus Fernandi testis. Arias testis. Et alii multi qui uiderunt et 
audierunt.

Iohannes qui notuit.

171 Tachado cal
172 Tachado nou
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Notas

 Anverso 
   S. XVIII: Era 1280, año 1242, a 6 de mayo.

 Al dorso:
   S. XIII: Carta do Bollo e de Turio.
   S. XV: De Vóveda e de Churio. 
   S. XVI: Foro de Chorio que se hiço a Fernán Pérez de Andrade. 
   S. XVII: Boebre, nm. 36. Foro que se hiço a fernán Pérez de Andrade 
de ciertos casares. Año de 1242, mayo 6. 
   S. XIX: 36

305

1242, mayo, 8. Era 1280.

Juan Menéndez dona al monasterio de Monfero toda la porción que le corresponde en la 
heredad de sus abuelos en la villa de El Pedrón.

“sub era MCCLXXX et quot VIII idus maii”.

Datos del documento: Documento original en pergamino de 20 x 29 cm.

Lugar donde se archiva: AHN. Arm. 9, tab. 1, leg. 300. Actual Clero, carpeta 500, nº 5.

Referencias: TDR, nº 73, p. 136. Nº 2 posiblemente del archivo de Vilachá. 

In nomine Iesu Christi amen. 

Ego Iohannes Menendi, dictus Baluga, ob remedium anime mee parentumque meorum, 
sana mente salubrique consilio, do et iure hereditario concedo omnipotenti Deo eiusque 
beatissime Matri et omnibus Sanctis eius ac monasterio Montisferi et vobis donno Petro 
abbati predicti monasterii omnibusque successoribus vestris et omni conventui ibidem Deo 
sub cisterciensi ordine seruienti, totam portionem meam hereditatis quam habeo et habere 
debeo ex parte avorum meorum et matris mee Marie Martini in villa de Padryni, integre 
cum omnibus pertinenciis et directuris suis, intus et foris, prope et longe, per ubicumque 
vox mea in predicta villa potuerit inveniri. Hanc autem helemosinam et oblationem facio 
vobis donno Petro abbati et monasterio iam prefato, et de ea presentem cartam valituram 
in perpetuum vobis facere iubeo, presentibus atque concedentibus omni voce mea et filiis 
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meis omnibus nominatis, videlicet, Gundisalvo Iohannis, milite, Petro Iohannis, Iohanne 
Iohannis, et Fernando Iohannis, ut vos et vestri successores Dominum et eius Matrem in 
eodem monasterio colentes, hereditatem supra dictam sine calumpnia alicuius vel impe-
dimento a modo in perpetuum possideatis, et totum vestrum velle de ea semper faciatis. 

Si quis vero tam ex parte mea quam ab extranea hanc meam spontaneam helemosinam 
irrumpere atemptaverit vel eam aliquo quocumque modo contradicere voluerit, maledic-
tionem Dei omnipotentis et meam habeat, et voci regie D solidos persolvat, et quidquid 
acceperit, monasterio sepius nominato et voci sue in quadruplum restituat. Et hec donatio 
semper in perpetuo robore aput monasterium Montisferi perseveret. 

Facta carta donationis et concessionis huius sub era Mª CCª LXXXª et quotum VIII 
idus maii. Donno Fernando rege regnante in Castella et Toleto, Legione atque Gallecia. 
Prestamario in Monte Nigro, Pruciis et in aliis terris, donno Roderico Gomez. Maiore 
Merino donni regis in Gallecia donno Martino Fernandi. Prestamariis maioribus in Pruciis 
sub ipso donno Roderico, donno Fernando Petri et fratre suo Lupo Petri. Compostellano 
archiepiscopo donno Iohanne Arie. Archidiacono Iohanne Cresconii. Archipresbitero eius, 
Roderico Vermudi. Procurante grangia de Sancto Ysidoro, fratre Petro Iohannis, qui pro 
parte monasterii  et fratrum suscepit hereditatem supra dictam. 

Qui presentes fuerunt: Martinus Fernandi, clericus presbiter tenens ecclesiam de Nu-
geyrosa, testis et conf. Petrus Garsie, miles, et frater eius Iohannes Garsie, testis conf. 
Iohannes Iohannis de Quintana, miles, testis et conf. Petrus Iohannis testis et conf. Petrus 
Froyle, frater Iohannis Menendi predicti, qui predictam  hereditatem dedit, testis et conf. 

Laurentius qui scripsit et dum eius vita fuerit producta ad hoc testimonium perhibebit.

306

1242, julio, 28. Era 1280.

María Pérez, hija de Pedro Ovéquiz de Leiro y viuda de Martín Rodríguez, apodado 
Cumbraos, dona al monasterio de Monfero y a su abad Pedro la heredad de Villarboi 
de Iusao, sita en la villa de San Fiz de Eigón, que había recibido en arras de su marido

Datos del documento: Documento en pergamino de 51 x 15 cm. Con  una pequeña rotura 
en el margen superior que afecta al texto.

Lugar donde se archiva: RAG. Fondo Murguía.
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Archivo de 1833: Nº 80 del archivo de San Fiz del índice de 1833 del archivo del 
monasterio.

Referencias: En el índice de 1833 dice: “María Pérez donó a este monasterio el vilar de 
San Fiz, que se llama de Igon, y el vilar de San Jorge de Torres”. Citado en Códice 259B 
del AHN, folio 16r. Citado en Tumbo viejo de 1561, página 32.

In Dei nomine, amen. 

Que geruntur in tempore ne labantur cum eo conmendari debent litterarum articulo ut 
veritas non possit denegari [in f]uturo. 

Inde est quod ego Maria Petri, filia domni Petri Oveci de Leyro, quidam miles videlicet 
Martinus Roderici, dictus de Cuembraus, desponsavit me et iure ecclesiastico cum eo fui 
iuncta et a fratribus meis et cognatis, sicut legis mos est ex libitu meo illi me in uxorem 
conmiserunt. Pro hoc vero miles, ut in canone dicitur, subarravit me propriis heredita-
tibus suis, quas habebat vel habere debebat ex parte matris sue Orracce Gundisalvi in 
quibusdam villis, scilicet in villa Sancti Felicis, que vocatur d’Eygom, et in villa Sancti 
Georgii de Pruciis et in totis terminis earumdem villarum, et in dotem dedit illas mihi 
ab omni partis sue impedimento liberas et quitas, et sic reliquit atque dimisit illas a se 
et suis et tradidit atque concessit eas mihi, et ita predictas hereditates in voluntate mea e 
meo dominio dedit ut semper ipse hereditates sint in libitu meo omni tempore quicquid 
de eis voluero faciendum. Ego autem predicta Maria Petri  mecum cogitavi atque consilio 
voluntarie predictas hereditates, que sic date mihi fuerunt, taliter eas divisi: hereditatem 
scilicet  Sancti Georgii, quam ut supra dicitur adquisivi, dedi filio meo Roderico Martini, 
quem a supradicto milite habui; et, timore gehennalis perterrita, hereditatem de villa 
Sancti Felicis cum omnibus terminis et directuris suis per ubicumque longius potuerint 
extendi, quam ut superius dictum est acquisivi et mihi data fuit, dedi atque concedo in 
he<le>mosina monasterio Sancte Marie Montis Feri et abbati domno Petro atque omnium 
fratrum conventui et eorum successoribus imperpetuum. Hoc autem facio ob remedium 
anime mee atque predicti militis anime et eius animarum parentum ex quorum parte ipsa 
hereditas fuit, ut per istam brevem et momentaneam helemosinam simus participes in 
omni bono quod factum fuerit in eodem monasterio, et cum bonis atque electis mereamur 
mirificam Domini vocem audire in futuro. Do inquam atque concedo prefatam hereditatem 
cum omnibus terminis et suis exitibus eidem supradicte Sancti Felicis ville pertinentibus 
sicut superius resonat ut monasterium et fratres omni tempore ibidem degentes libere 
habeant et possideant. De predicta vero hereditate atque donatione, quam libenter Deo 
et beate virgine Marie et prefato monasterio feci nullo me cogente nisi Dei presentia et 
regni celestis desiderio, facio inde seriem et cartam testamenti inperpetuum valituram. 
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Si quis autem ex progenie mea vel alterius contra hanc donationem venerit aut super 
hoc predictum monasterium perturbaverit, primitus septempliciter sit maledictus nisi 
statim ab hac presumptione satisffecerit, et pro ausu temerario centum morabitinos 
voci regie et predicto monasterio in penam persolvat. Et donatio predicte heredita-
tis, sicuti in carta testatur, aput predictum monasterium in suo robore et fortitudine 
maneat inconvulsa.